
 

 

 
I . C . S .  “ S a l v a t o r e  C a s e l l a “  

Via Eleonora D’Angiò n. 14 - 95030 – Pedara (CT) 
tel. 095/2262164 – cell.3663472576 
C.F. 81003970878 C.M. CTIC83800Q 

e-mail ctic83800q@istruzione.it – ctic83800q@pec.istruzione.it 
www.icscasellapedara.edu.it 

 
 

Al Sito Web della Scuola 
Loro sedi 

Oggetto: Avviso interno per la selezione di figura professionale “verificatore della 
conformità” da impiegare nel progetto: 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 
“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi 
per le scuole dell’infanzia”. 
 
Codice progetto 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-102 
CUP I74D22000440006 
 

Il dirigente scolastico 

Visto il D.I. n.129 del 28/08/2018; 

Visto il D.A. n. 7753 del 28/12/2018; 

Visto l’Avviso prot. n. AOODGEFID/38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi 
per la scuola dell’infanzia”  
 
Vista l’approvazione delle graduatorie con decreto del Direttore dell’Unità di missione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza 11 agosto 2022, n. 49 
 
Vista la formale autorizzazione da parte dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza del Progetto relativo all’avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti 
didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le 
scuole dell’infanzia” Prot. AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022 
 
VISTE le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON “per la 
Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020” 
 





 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio 
dell’istituzione scolastica per l’esercizio finanziario 2021 per consentire l’avvio delle attività 
programmate ed autorizzate 

VISTO l'art. 60, lettera d) del Regolamento (CE) 1083/2006 che prevede l'utilizzazione di una 
codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i fondi strutturali; 
 
Vista l’assegnazione disposta a favore di codesta Istituzione scolastica della risorsa finanziaria 

pari a euro 75.000,00 

VISTO il Programma Annuale per l’E.F. 2022;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 12294 del 21 settembre 2022 

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del  
21.03.2016, 5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del  15.04.2016; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 17 dicembre 2021 con la quale è stato 
approvato il P.T.O.F. per IL triennio 2022/25; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 31 gennaio 2022 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 
 
VISTO il regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi interni all’istituzione 
scolastica e/o incarichi ad esperti esterni secondo quanto disposto dall’art. 7, c. 6, del d. lgs. 
165/2001 e ss.mm. approvato nella seduta del consiglio d’istituto del 21 gennaio 2022 con 
delibera n 5 
 
VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del  
21.03.2016, 5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del  15.04.2016; 
 
VISTE le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2014-2020, ed. 2020 e ss.mm.ii. pubblicate sul sito del MIUR dedicata al 
PON “Per la Scuola”; 

 
VISTA   la necessità di individuare la figura di  

- un esperto progettista  

- un esperto verificatore della conformità 

per la corretta esecuzione del progetto in oggetto 
VISTA la determina dirigenziale prot.13651 del 18 ottobre 2022 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 

L'apertura della procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per 
l’individuazione della seguente figura professionale:   

- n° 1 esperto verificatore della conformità per la  realizzazione Ambienti didattici 
innovativi per le scuole dell’infanzia - Max n° di ore 48 

 

 



 

Art. 2 Prestazioni richieste al verificatore della conformità  
 
L’esperto collaudatore dovrà essere fornito di esperienze informatiche comprovate che ne attestino 
le indispensabili competenze nel settore del collaudo di ambienti digitali - aule innovative.  
In particolare, è richiesta pregressa esperienza di conoscenza e collaudo di dotazioni e/o laboratori 
pure nell’ambito dei progetti PON FESR – PNSD e avrà il compito di:  
• Verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e la corrispondenza rispetto a quanto 
specificato nel capitolato secondo il progetto predisposto dall’istituto 
• Eseguire verifiche e controlli di tutta la fornitura rispetto alle caratteristiche di qualità e di costo, 
alla loro efficace funzionalità e alla rispondenza di hardware e software alle prestazioni richieste e 
dichiarate dall’azienda fornitrice non oltre quindici giorni dalla comunicazione della data di 
consegna e messa in funzione, salvo diverso termine contrattuale. 
• Procedere con il collaudo in contraddittorio con i tecnici della ditta fornitrice e sottoscrivere il 
verbale di collaudo dei beni e degli adeguamenti eventualmente effettuati.  
• Svolgere l’incarico secondo il calendario approntato dall’Istituto.  
• Verificare la rispondenza dei beni acquistati e degli adeguamenti eseguiti rispetto al progetto 
stilato.  
Il collaudo dovrà riguardare la totalità delle apparecchiature oggetto del contratto e dovrà essere 
eseguito secondo quanto previsto all’art. 24 del DPCM 6.8.1997 n. 452. 
L’incarico di collaudo consisterà nell’accertamento finale della corretta esecuzione contrattuale e 
nell’attestazione della conformità della fornitura a quanto richiesto dall’Istituzione Scolastica e 
previsto nell’allegato tecnico alla progettazione. Le riunioni per il collaudo dovranno essere 
verbalizzate, con l’indicazione dell’ora di inizio e termine dei lavori, degli argomenti trattati, delle 
decisioni assunte e del nominativo dei partecipanti. 

 
Art. 3 Compenso 

Per l’attività in oggetto e per le ore previste il compenso è di 17,50 (diciassette/50) euro/ora lordo 
dipendente 
Si precisa che la liquidazione del compenso previsto, debitamente documentato, avverrà alla 
conclusione delle attività e a seguito dell’effettiva acquisizione del budget assegnato a questa 
Istituzione Scolastica. L’attività svolta sarà soggetta al regime fiscale e previdenziale previsto 
dalla vigente normativa.  
 

Art. 4 Presentazione domande 
Gli interessati dovranno far pervenire l'istanza, utilizzando il modello allegato al presente avviso 
(Allegato A), debitamente firmato, entro le ore 12.00 di giorno 02 novembre 2022 all'indirizzo 
ctic83800q@istruzione.it. 

Nell’oggetto del messaggio si dovrà riportare la dicitura “Domanda di partecipazione alla 

selezione di esperto verificatore della conformità – Progetto Ambienti didattici innovativi per 

le scuole dell’infanzia - Cognome e Nome”. 

L'istanza dovrà essere corredata della dichiarazione di valutazione dei titoli (allegato B), 
debitamente compilata nel dettaglio di titoli, anni e punteggio e dal curriculum vitae in 
formato europeo.  
Tutta la documentazione inviata con posta elettronica dovrà essere in formato PDF. 
 

Art. 5 Cause di esclusione: 
Saranno escluse dalla valutazione le domande: 

- pervenute oltre i termini previsti; 
- pervenute con modalità diverse da quelle previste dal presente bando; 
- sprovviste del curriculum vitae in formato europeo; 



 

- sprovviste della scheda autovalutazione. 
- dichiarazione di valutazione dei titoli (allegato B) non debitamente compilata nel 

dettaglio  
 

Art. 6 selezione 
La selezione sarà effettuata tra tutte le candidature pervenute, in base ai titoli, alle competenze e 
alle esperienze maturate, sulla base dei criteri di valutazione e dei punteggi specificati nella 
dichiarazione di valutazione dei titoli (allegato B) che è parte integrante del presente avviso. 
Nel caso in cui più candidati si trovassero nella condizione di parità di punteggio, la precedenza 
spetterà al candidato più giovane. 

 

Requisiti di ammissione   

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE   

A1. LAUREA ATTINENTE COME DA 
REQUISITO DI AMMISSIONE 
(vecchio ordinamento o magistrale) 

 PUNTI   
110 e lode 10   
100 - 110 7   
< 100 5   

A2. ALTRA LAUREA  
(vecchio ordinamento o magistrale in 
alternativa al punto A1) 

110 e lode 5   
100 - 110 3   
< 100 2   
    

A3. LAUREA TRIENNALE ATTINENTE 
ALLA SELEZIONE COME DA 
REQUISITO DI AMMISSIONE 
(triennale, in alternativa al punto A1 – A2) 

 5   

A4. DIPLOMA ATTINENTE ALLA 
SELEZIONE (in alternativa ai punti A1 - 
A2 – A3) 

 5   

 
LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE   
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE   

  

B1. CERTIFICAZIONE 
INFORMATICHE RICONOSCIUTE DAL 
MINISTERO 

Max 5 1punti cad.   
B2. CERTIFICAZIONE DIDATTICHE 
RELATIVE ALLE METODOLOGIE 
INNOVATIVE PER LA SCUOLA 
DELL’INFANZIA 
(Esempio metodo impara digitale, flipped 

classroom, ecc.) 

Max 20 2 punti cad.   

     
 
LE ESPERIENZE 
 NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 
 

  

C1. ESPERIENZE DI DOCENZA (min. 20 
ore) NEI PROGETTI FINANZIATI DAL 
FONDO SOCIALE EUROPEO (PON – 
POR) INERENTI ALLE TECNOLOGIE 
INFORMATICHE APPLICATE ALLA 
DIDATTICA 

Max 10  2  punti cad.   

C2. PRECEDENTI INCARICHI DI 
VERIFICATORE DI CONFORMITA’ IN 
PROGETTI FINANZIATI DAL FONDO 
SOCIALE EUROPEO (FESR)  

Max 10  2  punti cad. 

  

C3. Incarichi ricoperti all’interno delle 
istituzione scolastiche inerenti l’argomento 
(Funzioni Strumentali, referenze, 
responsabile laboratorio) 

Max 30  

5  punti cad. 

  

C4. CONOSCENZE E COMPETENZE 
SPECIFICHE CONCERNENTI 
FUNZIONALI ALLA PROGETTAZIONE 
DI AMBIENTI DIGITALI (documentate 

Max. 10 2 punti cad.   



 

attraverso corsi seguiti di minimo 12 ore 
con rilascio attestato e esperienze 
lavorative professionali) 
(Esempio piattaforme on line, stem, coding, 

ecc.) 
C5. Corso Animatore Digitale 5 5  punti   

TOTALE                                                                  100 PUNTI   

 
 

Art. 7 Esito selezione 
 
L'esito della selezione sarà comunicato ai candidati individuati attraverso affissione all'Albo del 
sito istituzionale della scuola. Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al 
conferimento degli incarichi anche in presenza di una sola domanda valida in ogni modulo. 
 

Art. 8 Attribuzione incarichi 
L'attribuzione degli incarichi avverrà tramite provvedimento del Dirigente Scolastico.  

 
Art. 9 Modalità di accesso agli atti 

L’accesso agli atti, secondo quanto previsto dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 3 – 
differimento – comma 3 del decreto ministeriale 10 gennaio 1996, n. 60, solo dopo la conclusione 
del procedimento. 
 

Art. 10 Privacy 
Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti 
presso l'Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I 
medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche 
direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione 
giuridico-economica dell'aspirante. 
Il presente avviso viene reso pubblico mediante affissione all’albo dell’Istituto 
www.icscasellapedara.edu.it. 

 
Art. 11 Responsabile del Procedimento 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato 
Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico Fabio Fidotta 

     

            

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                                    Fabio Fidotta 

 

 


		2022-10-18T14:49:13+0200
	Fabio Fidotta




